
GITEC-IGIP Consulting Group
Consulting & Engineering Services Worldwide

Retos de PTAR en pequeños municipios: 
Experiencias de diseño, construcción

y puesta en marcha
Bolivia y Armenia



Contenido

1. GITEC-IGIP Consulting Group

2. Generalidades Bolivia y Armenia

3. Información Proyecto

4. Datos de Agua Potable y Saneamiento

5. Experiencias: Diseño, Construcción, Arranque y 

Operación PTAR

6. Exigencias Ambientales

7. Costo de PTAR

8. Conclusiones



Europe

Asia / PacificMENA

Central & 
South America

Sub-Saharan 
Africa

HQ

Países, Regiones & Representaciones

ALBANIA, ALGERIA, ARMENIA , BELGIUM, BENIN, BOLIVIA, BOSNIA HERZEGOVINA, BRAZIL, BULGARIA, BURKINA FASO, BURUNDI, CAMBODIA, CAMEROON, CANADA, CAPE
[...]
DBO5/N/P = 100/5/1

̴    66/6/1

Fuente: Elaboración propia con datos Consultor, GITEC- IGIP Consulting Group, 2020



EXPERIENCIAS: DISEÑO

Análisis de Alternativas según área geográfica y población

La alternativa de tratamiento elegida, corresponde al 

tratamiento de tipo no mecanizada, simple y de bajo costo

Fuente: Elaboración propia GITEC-IGIP Consulting Group, 2020



EXPERIENCIAS: DISEÑO

La alternativa de tratamiento elegida, corresponde al 

tratamiento de tipo no mecanizada, simple y de bajo costo

Fuente: Elaboración propia GITEC-IGIP Consulting Group, 2020



EXPERIENCIAS: CONSTRUCCIÓN

Tanque Imhoff 

Filtro Anaerobio

Humedales

Fuente: GITEC-IGIP Consulting Group, 2020



EXPERIENCIAS: PUESTA EN MARCHA

Fuente: Elaboración propia GITEC-IGIP Consulting Group, 2020



EXPERIENCIAS: EXIGENCIAS AMBIENTALES

Parámetro Unidad Valor

pH --- 6-9

T oC +/- 5

SST mg/l 60

DBO5 mg/l 80

DQO mg/l 250

Amonio como N mg/l 4

PT mg/l ---

Coliformes fecales NMP/100ml 1000

El Reglamento en Materia de Contaminación Hídrica (RMCH), de la Ley del Medio 

Ambiente (Ley 1333), que en su Título I establece la clasificación general de cuerpos 

de agua en 4 categorías: Clase A, Clase B, Clase C y Clase D, según su aptitud de uso

Fuente: Elaboración propia GITEC-IGIP Consulting Group, 2020



EXPERIENCIAS: COSTOS

Proyectos en zona altiplano o valles, con poblaciones < 6.000 habitantes*

* n= 2 PTAR, [2 SCZ]

 -

 1.000

 2.000

 3.000

 4.000

 5.000

 6.000

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

3.500.000

4.000.000

4.500.000

5.000.000

5,00 6,00 7,00 8,00 9,00 10,00

Costo total
Pre + LA + LF + LM -->EB

Costo total Población Exponencial (Costo total) Exponencial (Población)

Costo PTAR,
Bs.

Q  l/s

Población
+EB

Fuente: Elaboración propia GITEC-IGIP Consulting Group, 2021



EXPERIENCIAS: COSTOS

Proyectos en zona altiplano o valles, con poblaciones < 7.000 habitantes*

* n= 4 PTAR [1 CCB+ 3POT]

 -

 1.000

 2.000

 3.000

 4.000

 5.000

 6.000

 7.000

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

7.000.000

8.000.000

9.000.000

10.000.000

1,00 3,00 5,00 7,00 9,00

Costo total
Pre + TI + FA + H + LM + LS -->EB

Costo total Hab Exponencial (Costo total) Exponencial (Hab)

Costo PTAR,
Bs.

Q l/s

Población

+EB

Fuente: Elaboración propia GITEC-IGIP Consulting Group, 2021



EXPERIENCIAS: COSTOS

Proyectos en zona altiplano o valles, con poblaciones < 7.000 habitantes*

* n= 6 PTAR [1 CCB+ 3 POT +2 SCZ]

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

7.000.000

8.000.000

9.000.000

10.000.000

1,00 3,00 5,00 7,00 9,00

Costo total

Costo total Costo Total

Costo PTAR,
Bs.

Q l/s

Pre + LA + LF + LM 

+EB

Pre + TI + FA + H + LM + LS 

Pre + TI + FA + H + LM + LS + EB 

Fuente: Elaboración propia GITEC-IGIP Consulting Group, 2021



EXPERIENCIAS: COSTOS

Proyectos en zona altiplano o valles,  < 3.500*

* n= 3 PTAR [3 CBB]

 -

 500

 1.000

 1.500

 2.000

 2.500

 3.000

 3.500

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

3.500.000

4.000.000

4.500.000

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00

Costo total
Pre + TI + FA/TS + H + LS --> UV/TC

Costo total Hab Exponencial (Costo total) Exponencial (Hab)

Costo PTAR,
Bs.

Q l/s

Población

Con EB + TC

Sin EB
Con TS

Sin EB + Con UV

habitantes

Fuente: Elaboración propia GITEC-IGIP Consulting Group, 2021



Programa de Infraestructuras

Comunitarias (PIC) II, Fase 3, 

Armenia



Área del proyecto:

Fuente: informe de diseño preliminar, GITEC-IGIP Consulting Group, 2018



CARACTERÍSTICAS DE LAS AGUAS RESIDUALES

CAUDALES

N°
Nombre de la 
Comunidad

Población 
equivalentes en 2040

Estimación de Caudales
[Q]

Caudal 
específico

Qagua-residuales
Qmax = (1,5*Qa-r + 

Qmax-infiltración)
(PE) (l/d/PE) (m³/d) (l/s) (m³/d) (l/s)

1 Urut 1291 120 154,92 1,79 387,30 4,48 
2 Margara 1338 120 160,56 1,86 401,40 4,65 
3 Khnatsakh 852 120 102,24 1,18 255,60 2,96 
4 Arzakan 3012 120 361,44 4,18 903,60 10,46 
5 Agarak 1557 120 186,84 2,16 467,10 5,41 
6 Lchavan 607 120 72,84 0,84 182,10 2,11 

Total 8657 120 1.038,84 12,02 2.597,10 30,06 

Fuente: informe de diseño preliminar, GITEC-IGIP Consulting Group, 2018



Condición Ideal: DBO5/N/P = 100 / 5 / 1

Condición actual: DBO5/N/P ̴  333 / 17 / 1

Concentraciones del afluente

Parameter Valor Unidad
Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5) 300 mg/l
Demanda Química de Oxígeno (DQO) 550 mg/l
Sólidos Suspendidos Totales (SST) 350 mg/l
pH 6,5 - 8 -
Coliformes Totales (CT) > 10.000 cell/mL
Fósforo Total (FT) 0,9 mg/l
Nitrógeno Total (NT) 15 mg/l

CARACTERÍSTICAS DE LAS AGUAS RESIDUALES

Fuente: informe de diseño preliminar, GITEC-IGIP Consulting Group, 2018



CARACTERÍSTICAS DE LAS AGUAS RESIDUALES

Fuente: informe de diseño preliminar, GITEC-IGIP, 2018

TEMPERATURA



CARACTERÍSTICAS DE LAS AGUAS RESIDUALES

Fuente: informe de diseño preliminar, GITEC-IGIP Consulting Group, 2018

Nombre de 
comunidad

Máxima
Temperatura

del Aíre
promedio (en

July)
(°C)

Mínima
Temperatura

del Aíre
promedio (en

January)
(°C)

Temperatura media de 
diseño para el proceso 

de tratamiento de 
aguas residuales

(°C)

Provincia

Congelación
de la capa

de suelo en
invierno

(m)

Urut
21 

- 8 

12 

Lori
0,54 

Margara
34 

- 8 
Armavir 0,70 

Khnatsakh
26 

- 7 
Syunik 0,50 

Arzakan
26 

- 12 
Kotyak 0,92 

Agarak
21 

- 8 
Lori

0,54 

Lchavan
21 

- 10 
Gegharkunik 1,02 



CARACTERÍSTICAS DE LAS AGUAS RESIDUALES

Requisitos de efluentes

• La Decisión gubernamental nº 75-N "Determinada por las especificidades de la zona, por la 
que se establecen las normas de calidad del agua para cada zona de gestión de las cuencas 
hidrográficas" establece 18 grandes ríos que atraviesan Armenia y que pertenecen a las dos 
mayores cuencas hidrográficas del Cáucaso: las cuencas del Araks y del Kura.

• El apartado 4 de esta Decisión establece que "las normas establecidas en el apartado 1 de la 
presente Decisión se aplican a las empresas de suministro de agua y de servicios sanitarios 
de forma escalonada, en presencia de PTAR y su funcionamiento normal".

• El Decreto N 464 de 2004 del Ministerio de Protección de la Naturaleza de la RA define la 
metodología de cálculo de las cantidades máximas admisibles de sustancias nocivas 
contenidas en los recursos hídricos como base de la capacidad de restauración de su 
ecosistema.

Fuente: informe de diseño preliminar, GITEC-IGIP Consulting Group, 2018



CARACTERÍSTICAS DE LAS AGUAS RESIDUALES

Requisitos de efluentes

Fuente: informe de diseño preliminar, GITEC-IGIP Consulting Group, 2018



CARACTERÍSTICAS DE LAS AGUAS RESIDUALES

Consideraciones para los Requisitos de efluentes

Problema para todos las Comunides:
• para alcanzar los requisitos específicos de los efluentes de los ríos, se requiere un sofisticado 

proceso de tratamiento 
SIN EMBARGO
 el funcionamiento y el mantenimiento de un proceso de tratamiento sofisticado no son viables 

a corto o medio plazo
 los costos de funcionamiento y mantenimiento de los procesos de tratamiento con una 

elevada demanda de energía no pueden cubrirse con las tarifas a través de los usuarios 
 se aplicarán procesos menos sofisticados teniendo en cuenta la capacidad de operación y 

mantenimiento de parte de las Comunidades
 los procesos menos sofisticados tienen menos eficiencia de tratamiento, especialmente en 

zonas de clima medio
 discusión y acuerdo para la adaptación de los objetivos de los efluentes con el consentimiento 

del ministerio de medio ambiente, el empresario y el donante
 Adaptación de las normas alemanas



CARACTERÍSTICAS DE LAS AGUAS RESIDUALES

Las Normas Alemanas

Clase de Carga Contaminante (CC)
DQO

(mg/l)
DBO5

(mg/l)

Amonio-
Nitrógeno

(NH4-N) 
(mg/l)

Nitrógeno
Total (NT)

(mg/l)

Fósforo 
Total (FT)

(mg/l)

CC 1 < 60kg/d DBO5 150 40 - - -
60 kg/d < CC 2 < 300 kg/d DBO5 110 25 - - -

300 kg/d < CC 3 < 600 kg/d DBO5 90 20 10 - -
600 kg/d < CC 4 < 6000 kg/d BOD5 90 20 10 18 2

CC 5 > 6000 kg/d DBO5 75 15 10 13 1

Fuente: Abwasserverordnung – AbwV (1997, last update 2020)



CARACTERÍSTICAS DE LAS AGUAS RESIDUALES

Requisitos de los efluentes después de la adaptación

N°
Nombre de la 
Comunidade

Población equivalentes 
en 2040

Carga DBO5
Clasificación por carga de 

DBO5

(PE) (kg/d) (-)
1 Urut 1291 46,48 CC 1
2 Margara 1338 48,17 CC 1
3 Khnatsakh 852 30,67 CC 1
4 Arzakan 3012 108,43 CC 2
5 Agarak 1557 56,05 CC 1
6 Lchavan 607 21,85 CC 1

Clase de Carga Contaminante (CC):
CC 1 < 60kg/d DBO5

60 kg/d < CC 2 < 300 kg/d DBO5

300 kg/d < CC 3 < 600 kg/d DBO5

600 kg/d < CC 4 < 6000 kg/d DBO5

CC 5 > 6000 kg/d BOD5



CARACTERÍSTICAS DE LAS AGUAS RESIDUALES

Requisitos de los efluentes después de la adaptación

Clase de Carga Contaminante (CC) DQO
(mg/l)

DBO5

(mg/l)

Amonio-
Nitrógeno

(NH4-N) 
(mg/l)

Nitrógeno 
Total (NT)

(mg/l)

Fósforo 
Total (FT)

(mg/l)

CC 1 < 60kg/d BOD5 150 40 - - -
60 kg/d < CC 2 < 300 kg/d BOD5 110 25 - - -

300 kg/d < CC 3 < 600 kg/d BOD5 90 20 10 - -
600 kg/d < CC 4 < 6000 kg/d BOD5 90 20 10 18 2

CC 5 > 6000 kg/d BOD5 75 15 10 13 1

Fuente: Abwasserverordnung – AbwV (1997, last update 2020)



Consideraciones para el DISEÑO

Pre-tratamiento:
• unidad de tratamiento compacta para el pretratamiento mecánico 
• estación de elevación de aguas residuales
• rejas (gruesas con 30 mm + finas de 8 mm de separación entre barras, Rotamat©)
• tanque de eliminación de arena y grasa

Fuente: HUBER Complete Plant Hydro Duct ROTAMAT® Ro5 HD



Consideraciones para el DISEÑO

Posibilidades para el Tratamiento principal:

• Sedimentación primaria con reactor anaeróbico flujo a Pistón

Fuente: sección longitudinal de un reactor anaerobio, Sasse (1998) 



Consideraciones para el DISEÑO

Posibilidades para el Tratamiento principal:

• Sedimentación primaria con filtro de flujo vertical 

Fuente: Sección longitudinal de un filtro de flujo vertical (adaptado de la ref. Sasse (1998))



Consideraciones para el DISEÑO

Posibilidades para el Tratamiento principal:

• Sedimentación primaria y después un Humedal de flujo horizontal 

Fuente: Sección longitudinal de un filtro de flujo horizontal (adaptado de la ref. Sasse (1998)



Consideraciones para el DISEÑO

Posibilidades para el Tratamiento principal:

• Sistema de lagunas:

Lagunas anaeróbicos + lagunas facultativos (1 + 2 + 3 + 4) + lagunas de maduración (1 + 2)

Fuente: sección longitudinal del sistema de lagunas, BORDA (2009) 



Consideraciones para el DISEÑO

Posibilidades para el Tratamiento principal:

• Contactor biológico rotativo (CBR):

Fuente: GITEC-IGIP, 3301 - Sri Lanka PTAR Galle, Documentos de licitación, requisitos del empleador, 2021



Consideraciones para el DISEÑO

Posibilidades para el Tratamiento principal:

• Contactor biológico rotativo (CBR):

Fuente: GITEC-IGIP, 3301 - Sri Lanka PTAR Galle, Documentos de licitación, requisitos del empleador, 
Esquema de flujo simplificado, 2021



Consideraciones para el DISEÑO

Posibilidad para el Tratamiento de Lodo:

• Lechos de secado con cubierta:

Fuente: GITEC-IGIP, 3301 - Sri Lanka PTAR Galle, Documentos de licitación, requisitos del empleador, 2021

Vista superior:Vista lateral:



Consideraciones para el DISEÑO

Posibilidad para el Tratamiento de Lodo:

• Lechos de secado con cubierta:
Consideraciones de diseño para los lechos de secado (Strauss & Montanegro, 2004):
 25 - 30 cm de altura de la capa de lodo
 Tasa de carga de sólidos: 100 - 200 kg/m²/a
 Requisitos de superficie: 0,08 m²/PE
 Producción de lodos secos: 0,1 m³/m³
 Contenido en sólidos de la producción: 20 - 30% (200 - 300 kg/m³)

Fuente: Capas de arena y grava en lechos de secado  (Strauss & Montanegro, 2004)



Consideraciones para el DISEÑO

Posibilidades para el higienización del efluente:

• Cloración:
 Tipo de químico: hipoclorito de sodio líquido
 tiempo de contacto de cloración requerido: 20 min
 dosis media requerida de cloro específico: 10 g Cl2/m³
 contenido de cloro activo licor fresco: 150 g Cl2/l
 contenido medio de cloro activo: 100 g Cl2/l
 tipo de bomba de dosificación. membrana

• Lagunas de maduración
 Lagunas en series (2 o más)
 profundidad mínima: hmin ≤ 1m
 tiempo de retención hidráulica: HRT ≤ 14 d
 Reducción de los coliformes fecales: 3-4 (log units = unidades de logaritmo)



Consideraciones para el DISEÑO

Selección de Proceso para el tratamiento de agua residuales:

• Tratamiento adecuado implementado para este Proyecto y que cumple con los 
requisitos de rendimiento son:

 Sedimentación primaria con filtro de flujo vertical (CW):
Solución básica, siempre que se disponga de espacio suficiente;

 Contactores biológicos rotativos (RBC): 
Solución más intensiva, cuando el espacio disponible no es suficiente para los 
CW.



CONCLUSIONES

• La dificultad de información, para definir criterios de diseños confiable en el diseño 
en PTAR para pequeñas poblaciones; aún siguen siendo un obstáculo, en estos 
tiempos

• Para PTAR en pequeña poblaciones, de acuerdo con la experiencia tecnológica de 
GITEC-IGIP Group, no sólo el costo y el tamaño de población, deben tenerse en 
cuenta; sino también el QAR que llegará a la PTAR

• La diferencia de temperatura en Armenia, es una exigencia extrema, para definir los 
criterios de diseños de una PTAR “Ideal”

• La legislación ambiental entre Bolivia y Armenia, cuentan con el mismo principio: 
Clasificación del cuerpo receptor y normas de vertidos. En Alemania por el contrario, 
la CC es el parámetro que define los limites de vertidos para DQO, DBO5, N-NH4 y 
Total y Fósforo total.

• El intercambio de criterios de diseño, exigencias ambientales, puesta en marcha  y 
las condiciones climáticas en  PTAR para pequeñas poblaciones, en países y 
condiciones diferentes, amplían la visión y problemática de los retos que se deben 
asumir al respecto 



¡MUCHAS GRACIAS POR SU

ATENCIÓN!

GITEC-IGIP GmbH - Head Quarter Germany
Carlswerkstr. 13d - 51063 Cologne - Germany

Tel : +49 (0)221 29 203 600 - E-Mail: contact@gic-group.com
www.gitec-consult.eu



 

A
n

exo
 3

  
P

á
gin

a
 1

/1
  

Programa Agua para Pequeñas Comunidades (APPC) 
Esquema General 

 

 

MMAyA Co-Finaciamiento KfW 
 
 

 
 

AAPS 

 
 
FPS 
Entidad 

Ejecutora 

No-Objeción  a contratos 

 

 
Apoya para ejecución 

 
Brinda FI 

 
- Registro / Licencia para EPSA 

- Monitoreo y Seguimiento  EPSA a través GAM 

 
- Selecciona proyectos con MMAyA y KfW 

- Contrata Consultorías  y Obras 

- Fiscaliza Consultorías  y Obras 

 
- Asesoría 

- Evaluación 

- Monitoreo y Seguimiento 

 

 
 
 
 

Consultoría 
FI para GAM 

 
GAM 

 
 

Supervisión 
DESCOM-FI 

 
Coordinación 

 

 
- Monitoreo y Seguimiento 

de actividades EPSA 

- Asistencia Técnica a EPSA 

 

 
Supervisión 

Inversión 

 

 
Consultoría 
DESCOM-FI 

 
 
DESCOM 

FI 

 

 
Comunidad 
 

EPSA 

 
AP ALC 

 
 
 
 
 
Obras 

Contratista 
Ejecución obras 



Bolivia 

Componentes -
Descripción

KfW
Contraparte

Nacional
Contraparte

(GAMs)
Costo total

Inversión EUR EUR EUR EUR BOB

Sistemas de APyS
(preinversión, 
inversión y 
supervisión)

13.681.398 0 5.820.599 19.501.997 157.648.297

DESCOM-FI 2.384.329 0 1.021.855 3.406.184 27.534.572

Fortalecimiento Institucional

FI Municip. y otros 300.000 0 49.500 349.500 2.825.253

FI al FPS 365.565 67.045 0 432.609 3.497.082

Administración y Estudios de Preinversión:

Consultoría de Acompañamiento y Seguimiento (CAS)

Diseños y Estudios 
Complementarios 800.000 132.000 0 932.000 7.534.008

Acompañamiento 700.000 115.500 0 815.500 6.592.257

Consultorías 
Validación de Cartera 100.000 16.500 0 116.500 941.751

Auditoria Operacional 
y Financiera 180.000 29.700 0 209.700 1.695.152

Costos Operativos/ 
Admtvo FPS 0 1.178.687 0 1.178.687 9.528.155

Costos Totales 18.511.292 1.539.432 6.891.955 26.942.678 217.796.529



CARACTERÍSTICAS DE LAS AGUAS RESIDUALES

Fuente: informe de diseño preliminar, GITEC-IGIP Consulting Group, 2018

N°
Nombre de 

la 
Comunidad

Estimación de las Cargas de Aguas Residuales

Demande Biochimique en 